
Приказ Министерства образования Ставропольского края от 9 октября 2024 г. N 1617-пр "О внесении

24.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства образования Ставропольского края от 9 октября 2024 г. N 1617-пр 
"О внесении изменений в приказ министерства образования Ставропольского края от 16 

августа 2018 г. N 1264-пр "Об оплате труда работников государственных казенных, 
бюджетных и автономных учреждении, подведомственных министерству образования 

Ставропольского края"

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 11 июля 2024 г. 
N 940 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 21 февраля 
2022 г. N 225", а также Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и 
местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 
2024 год, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 22 декабря 2023 г., приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ министерства образования 
Ставропольского края от 16 августа 2018 г. N 1264-пр "Об оплате труда работников государственных 
казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных министерству образования 
Ставропольского края" (с изменениями, внесенными приказами министерства образования 
Ставропольского края от 4 февраля 2019 г. N 112-пр, от 23 мая 2019 г. N 794-пр, от 11 сентября 
2019 г. N 1365-пр, от 30 сентября 2019 г. N 1459-пр, от 24 января 2020 г. N 42-пр, от 28 июля 
2020 г. N 872-пр, от 11 января 2021 г. N 1-пр, от 1 сентября 2021 г. N 1565-пр, от 10 ноября 
2021 г. N 1934-пр, от 18 июля 2022 года N 1210-пр, от 27 июля 2022 г. N 1243-пр, от 1 сентября 
2023 г. N 1569-пр, от 27 октября 2023 г. N 1867-пр, от 4 апреля 2024 года N 553-пр и от 6 мая 
2024 года N 751-пр).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

Министр М.В. Смагина

СОГЛАСОВАНО:
Председатель Ставропольской краевой
организации Профессионального союза
работников народного образования и науки
Российской Федерации

Л.Н. Манаева

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства

образования Ставропольского края
от 9 октября 2024 г. N 1617-пр

Изменения, которые вносятся в приказ министерства образования Ставропольскою края от 16 
августа 2018 г. N 1264-пр "Об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных н 
автономных учреждений, подведомственных министерству образования Ставропольского края"

1. В Положении об оплате труда работников государственных казенных учреждений, 
подведомственных министерству образования Ставропольского края:

1.1. В графе 3 строки 4 пункта 2.1.4 раздела II "Размеры должностных окладов, ставок 
заработной платы работников казенных учреждений" слова "преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности" заменить словами "преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины".

1.2. В разделе III "Выплаты компенсационного характера":
1.2.1. В пункте 3.6.4.2:
1.2.1.1. Строку 5 изложить в следующей редакции:

"5. Педагогическим работникам казенных учреждений за 15".

https://internet.garant.ru/document/redirect/410528817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361182/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45344382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45349248/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72751392/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72751392/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73488383/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73474151/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74459073/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74459073/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400457663/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402694147/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403037440/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403037440/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405044917/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405076591/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407670942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407670942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407905443/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408855247/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409037444/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409037444/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528818/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410528818/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/102144
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/103642
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/1036425


Приказ Министерства образования Ставропольского края от 9 октября 2024 г. N 1617-пр "О внесении

24.06.2025 Система ГАРАНТ 2

руководство психолого-медико-педагогическими консилиумами, 
комиссиями, работникам за работу в аттестационных комиссиях

1.2.1.2. Дополнить строками 19 и 20 следующего содержания:

"19. Педагогическим работникам казенных учреждений за 
руководство методическим объединением, предметной, 
цикловой, методической комиссией:
- не имеющим квалификационной категории "педагог-методист"; 15
- имеющим квалификационную категорию "педагог-методист" 50

20. Педагогическим работникам за выполнение дополнительной 
работы, связанной с наставничеством:
- не имеющим квалификационной категории "педагог- 
наставник";

50

- имеющим квалификационную категорию "педагог-наставник" 75".

1.2.1.3. Абзац третий признать утратившим силу.
1.2.2. Абзац первый пункта 3.6.4.4 изложить в следующей редакции:
"З.6.4.4. Педагогическим работникам общеобразовательных организаций с 1 марта 2024 года 

устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 5000 рублей 
в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более, в размере 10000 
рублей в месяц в населенных пунктах с численностью до 100 тыс. человек. Одному педагогическому 
работнику выплачивается не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения при условии 
осуществления классного руководства в 2 и более классах.".

1.2.3. Дополнить пунктом 3.6.4.5 следующего содержания:
"З.6.4.5. Советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями (далее - советник директора) казенных учреждений с 1 сентября 2024 года 
устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в месяц, но не более 
одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному советнику директора при 
осуществлении трудовых функций советника директора в 2 и более образовательных организациях.".

1.3. Абзац двадцать пятый пункта 4.2.4 раздела "IV. Выплаты стимулирующего характера" 
изложить в следующей редакции:

"- в связи с профессиональными праздниками - 100 процентов (в случае отсутствия средств 
экономии, необходимых для выплаты единовременной премии в размере 100 процентов, размер 
единовременной премии уменьшается пропорционально размеру имеющихся средств экономии.".

2. В Примерном положении по оплате труда работников государственных бюджетных и 
автономных учреждений, подведомственных министерству образования Ставропольского края:

2.1. В графе 3 строки 4 пункта 2.1.4 раздела II "Размеры должностных окладов, ставок 
заработной платы работников государственных учреждений" слова "преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности" заменить словами "преподаватель-организатор основ безопасности и 
защиты Родины".
ГАРАНТ: Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником

2.1. В разделе III "Выплаты компенсационного характера":
2.1.1. В пункте 3.6.5:
2.1.1.1. Строку 4 изложить в следующей редакции:

"4. Педагогическим работникам государственных учреждений за 
руководство психолог-медико-педагогическими консилиумами, 
комиссиями, работникам за работу в аттестационных комиссиях

15".

2.1.1.2. Дополнить Строками 18 и 19 следующего содержания:

"18. Педагогическим работникам государственных учреждений за 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/10364219
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/10364220
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/36422
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/103644
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/103645
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/1042420
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/22144
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2300
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2365
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/23654
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/236518
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/236519


Приказ Министерства образования Ставропольского края от 9 октября 2024 г. N 1617-пр "О внесении

24.06.2025 Система ГАРАНТ 3

руководство методическим объединением, предметной, цикловой, 
методической комиссией:
- не имеющим квалификационной категории "педагог-методист"; 15
- имеющим квалификационную категорию "педагог-методист" 50

19. Педагогическим работникам за выполнение дополнительной 
работы, связанной с наставничеством:
- не имеющим квалификационной категории "педагог-наставник"; 50
- имеющим квалификационную категорию "педагог-наставник" 75".

2.1.1.3. Абзац третий признать утратившим силу.
2.1.2. Абзац первый пункта 3.6.4.4 изложить в следующей редакции:
"3.6.4.4. Педагогическим работникам общеобразовательных организаций с 1 марта 2024 года 

устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 5000 рублей 
в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более, в размере 10000 
рублей в месяц в населенных пунктах с численностью до 100 тыс. человек. Одному педагогическому 
работнику выплачивается не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения при условии 
осуществления классного руководства в 2 и более классах.".

2.1.3. Абзац первый пункта 3.6.7 изложить в следующей редакции:
"3.6.7. Педагогическим работникам государственных учреждений, реализующих 

образовательные программы среднего профессиональною образования, в том числе программы 
профессиональною обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, за счет средств 
бюджета Ставропольского края, с 1 марта 2024 года устанавливается выплата ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство (кураторство) в размере 5000 рублей в месяц в населенных 
пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более, в размере 10000 рублей в месяц в 
населенных пунктах с численностью до 100 тыс,человек.".

2.1.4. Дополнить пунктом 3.6.8 следующего содержания:
"3.6.8. Советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями (далее - советник директора) государственных учреждений с 1 сентября 2024 года 
устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в месяц, но не более 
одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному советнику директора образовательной 
организации при осуществлении трудовых функций советника директора в 2 и более образовательных 
организациях.".

2.2. Абзац двадцать пятый пункта 4.2.4 раздела IV "Выплаты стимулирующего характера" 
изложить в следующей редакции:

"- в связи с профессиональными праздниками - до 100 процентов;".

https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/236520
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/203644
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2367
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2368
https://internet.garant.ru/document/redirect/45337528/2424142

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Изменения, которые вносятся в приказ министерства образования Ставропольскою края от 16 августа 2018 г. N 1264-пр "Об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных н автономных учреждений, подведомственных министерству образования Ставропольского края"
	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3

	Пункт 2
	Подпункт 2.1
	Подпункт 2.1
	Подпункт 2.2



